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1. Введение

Актуальность проблемы: На протяжении тысяч лет пигменты различной природы

являются элементом жизни человека [1, 2]. На сегодняшний день известно множество

пигментов разнообразных оттенков, однако, цвет – не единственный критерий выбора того или

иного пигмента. Низкая токсичность - чрезвычайно важный фактор на всех этапах

существования пигмента: от синтеза до утилизации. Повышенная токсичность является особой

проблемой для пигментов желто-красной гаммы, значительная часть которых основана на

соединениях свинца, кадмия и хрома [1, 3]. Однако ввиду высоких цветовых, общих

пигментных характеристик и, что немаловажно, низкой стоимости, им до сих пор трудно найти

замену [1, 3].

Относительно недавно, в 2001 году, был открыт новый тип пигментов на основе

стронциевого гидроксиапатита, легированного ионами меди и окрашенного в яркий

фиолетовый цвет [4]. Было установлено, что ионы меди занимают внутриканальную позицию

водорода в структуре гидроксиапатита. Появление окраски связано с наличием небольшой доли

внутриканальной меди в степени окисления +3, присутствующей в форме линейного аниона

[O-Cu-O]- [5]. Интенсивность полученной окраски пропорциональна количеству Cu3+ и ее

можно варьировать путем изменения условий термообработки [4]. Позднее были

синтезированы медьсодержащие кальциевый и бариевый гидроксиапатиты, окрашенные в

малиновый и голубой цвета соответственно. С уменьшением ионного радиуса катиона в ряду

Ва – Sr – Ca (1.35 – 1.18 – 1.00 Ǻ соответственно [6]) наблюдается гипсохромный сдвиг

основной полосы поглощения спектров диффузного отражения и смещение окраски

медьсодержащих апатитов от голубой через фиолетовую к малиновой [7, 8]. Окраска

медьсодержащих гидроксиапатитов стабильна и атмосфероустойчива, в связи с чем некоторые

материалы уже нашли свое применение в качестве пигментов [9].

В связи с вышесказанным, большой фундаментальный и практический интерес

представляет собой разработка методов направленного изменения окраски медьсодержащих

гидроксиапатитов, особенно в оранжево-желтую область. Малиновая окраска медьсодержащего

кальциевого гидроксиапатита ближе всего к оранжево-желтой области спектра по сравнению с

фиолетовым стронциевым и голубым бариевым гидроксиапатитами. Более того, кальциевый

гидроксиапатит является абсолютно нетоксичной (биосовместимой и биорезорбируемой)

матрицей, обладающей низкой стоимостью [10-25]. В отличие от пигментов на основе

соединений свинца, кадмия и хрома, для достижения интенсивной окраски необходимо

использование очень малых количеств меди (менее 4 массовых процентов). При этом ПДК

меди в 1000 раз больше, чем ПДК кадмия и более чем в 33 раза больше, чем ПДК свинца [26].

Таким образом, токсичность пигментов на основе медьсодержащего кальциевого
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гидроксиапатита должна быть существенно ниже, чем у распространенных неорганических

желтых пигментов на основе соединений свинца, кадмия и хрома.

Целью данной диссертационной работы является установление характера влияния

катионного (М) замещения на спектры поглощения (в видимой, ближней УФ и ИК областях)

медьсодержащих гидроксиапатитов Са10-xMx(РO4)6O2H2-x-y-δСuy и синтез соединений с

контролируемой окраской.

Для достижения указанной цели в работе были поставлены следующие задачи:

1. Синтез медьсодержащих апатитов с катионным замещением.

2. Идентификация и физико-химическая характеризация полученных соединений.

3. Определение влияния состава и условий синтеза на следующие факторы.

– Образование фазы апатита.

– Внедрение ионов меди в структуру апатита и занимаемые ими позиции.

– Спектры поглощения в ближней ИК, видимой и УФ областях.

В качестве объектов исследования в данной работе были выбраны медьсодержащие

кальциевые гидроксиапатиты состава Са10-xMx(РO4)6O2H2-x-y-δСuy где М = Bi3+, La3+, Eu3+, Y3+,

Li+; x = 0 – 2; y = 0 – 0.6.

Научная новизна работы состоит в следующих положениях, которые выносятся на

защиту:

1. Впервые синтезированы медьсодержащие соединения на основе гидроксиапатита

состава Ca10-хМх(PO4)6O2H2-x-y-δCuy где М = Bi3+, La3+, Eu3+, Y3+; x = 0.4 – 1.9;

y = 0.01 – 0.6; Ca10-ζLiζ(PO4)6O2H2-(x-ζ)-δLi(x-ζ)Cuy0 x = 0.41 – 0.46; y = 0 – 0,6.

2. Установлен характер влияния легирования на основной хромофор пигмента,

отвечающий за малиновый оттенок.

3. Впервые идентифицирован хромофор нового типа, отвечающий за желтый оттенок

соединений.

4. Установлены взаимосвязи между: химическим составом и условиями термообработки

(температура, атмосфера); кристаллической структурой; спектрами поглощения в УФ-

Видимой и ближней ИК-областях, а также спектрами КР; формированием хромофоров.

Практическая ценность данной работы

Выявленные и систематизированные в работе свойства медьсодержащих кальциевых

гидроксиапатитов с частичным катионным замещением в широком диапазоне химических

составов расширяют способы контролирования окраски. В работе было установлено

формирование хромофора нового типа, отвечающего за желтый оттенок полученных
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материалов. Это открывает новые возможности для разработки альтернативных и менее

токсичных пигментов желтой гаммы. В работе было установлено наличие особой, нетипичной

для большинства соединений европия, люминесценции у медьсодержащего кальциевого

гидроксиапатита, легированного европием. Наличие люминесцентных свойств может оказывать

позитивное влияние на спектры окраски, засчет подавления малинового оттенка, а также

расширить области применения пигментов на основе подобных материалов.

Вклад автора в разработку проблемы

В основу данной диссертации положены результаты научных исследований,

проведенных непосредственно автором в период с 2011 по 2014 годы, включающие синтез всех

исследованных образцов, их идентификацию, физико-химическую характеризацию

(включающую исследование кристаллической структуры и спектральных характеристик в УФ,

видимой и ближней ИК областях). Работа была выполнена на кафедре неорганической химии

Химического факультета Московского государственного университета имени М.В.

Ломоносова. В выполнении отдельных разделов работы принимали участие студенты первого

курса Химического факультета Калачев И., Соколова Е., Петрищев А., Провоторов Д.,

выполнявшие курсовые работы под руководством автора.

Рентгеновские дифракционные измерения на D8 Bruker ASX были выполнены научной

группой под руководством проф. Роберта Диннебира (институт Макса Планка по исследованию

твердого тела, Штудгарт, Германия). Измерения спектров КР были выполнены к.х.н., доцентом

Елисеевым А.А. Исследования методом просвечивающей электронной микроскопии (ПЭМ), а

также измерение характеристических потерь энергии электронов были выполнены к.х.н.

Егоровым А.В. Исследования методом сканирующей электронной микроскопиии, а также

рентгеноспектрального микроанализа были проведены аспирантом Росляковым И.В.

Публикации и апробации работы

Результаты работы были представлены на X, XI, XII, XIII конференциях молодых

ученых «Актуальные проблемы неорганической химии» (Звенигород, 2010, 2011, 2012, 2014);

XVIII, XIX, XX Международных конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (Москва, 2011, 2012, 2013); V Всероссийской конференции студентов и

аспирантов «Химия в современном мире» (Санкт-Петербург, 2011); VI, VIII Всероссийской

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых с международным участием

«Менделеев» (Санкт-Петербург, 2012, 2014); Всероссийская конференция для молодых ученых

с международным участием «Лебедев» (Санкт-Петербург, 2014); II Всеукраинской

конференции молодых ученых с международным участием «Современное материаловедение:
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материалы и технологии» (Киев 2011), международной конференции E-MRS Spring Meeting

(Ницца, 2011).

Материалы диссертационной работы опубликованы в 17 работах, в том числе в 3 статьях

в российских и зарубежных научных журналах, 1 монографии и 13 тезисах докладов на

всероссийских и международных конференциях.
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2. Литературный обзор.

2.1. Неорганические пигменты

Прежде, чем приступить к описанию неорганических пигментов, истории их открытия и

развития их производств, следует дать определение основным понятиям [1]:

 Пигмент - красящее вещество, не растворяющееся в пленкообразователе;

 Краситель – красящее вещество, растворяющееся в пленкообразователе;

 Пленкообразователь – связующее, способное при нанесении на поверхность

образовывать прочную пленку, обладающую высокой адгезией к подложке;

 Краска – суспензия пигмента в пленкообразователе;

2.1.1. Неорганические пигменты - ретроспектива

Неорганические пигменты стали частью жизни человека очень давно. Самым древним

известным сегодня наскальным рисункам около сорока тысяч лет (рисунок 1) [2]. В те далекие

времена в качестве пигментов использовались уголь, мел и цветные земли.

Рисунок 1. Фрагмент рисунка, найденного в Кантабриа, пещера Эль Кастильо, Испания [2].

Исследования памятников культуры древнего Египта установили, что за 2000 лет до н.э.

использовались как естественные, так и синтетические пигменты. В качестве красных

пигментов использовалась киноварь (HgS), прокаленная охра (Fe2O3) и пурпур (6,6’-

диброминдиго). В качестве синих и зеленых пигментов применялись силикаты меди,

обладающие высокой светостойкостью и устойчивостью к агрессивным средам кислот и

щелочей. Темно-синяя глазурь того времени содержала оксид кобальта (СоО) [1].

Метод производства свинцовых белил (2PbCO3•Pb(OH)2) был впервые описан греческим

врачом Диоскоридом в IV в. до н.э. К началу н.э. производство данного пигмента выросло до

промышленных масштабов [1].
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В I в. н.э. римский натуралист Плиний описал пожар в гавани Пирея, в огне которого

погибло несколько бочек свинцовых белил. Этот инцидент привел к случайному открытию

метода получения свинцового сурика (Pb2PbO4). Примерно в то же время проводилась

разработка методов производства пигментов путем размола цветных минералов и земель [1].

В некоторых памятниках древнерусской письменности – «указах» и «уставах» - XIII-

XVII веков, приводятся описания способов производства различных пигментов и областей их

применения. Авторы этих инструкций зачастую были хорошо осведомлены о свойствах

пигментов. Так, учитывая особенность киновари чернеть на свету, епископ Никтарий

рекомендовал: «…киноварем писать внутрь церкви, а извне не писать, потому что почернеет…

вне церкви писать за киноварью место вохрой горелою…». Уже в те годы было известно о

токсичности некоторых пигментов. Так, известен труд «Чем помогать себе от ядов, имеющих

происхождение от меди и яров». В соответствии с содержанием расходных книг Оружейной

палаты, производство пигментов на Руси развивалось быстрыми темпами [1].

В начале XVIII в. был впервые получен синий пигмент берлинская лазурь или милори

(KFe[Fe(CN)6]). В конце XVIII в. – способ производства зелени Шееле (CuHAsO3).

Хромовокислый свинец (PbCrO4•nPbSO4) желтого цвета был впервые описан в 1797 году. Его

промышленное производство в качестве пигмента началось уже в 1818 [1].

На рубеже XVIII-XIX вв. было предложено заменить свинцовые белила безвредными

цинковыми, которые применялись в качестве лекарственного средства. В середине XIX в. Де-

Дуэт открыл способ получения белого пигмента литопона (ZnS•BaSO4). Промышленное

производство литопона началось в 1874 году. К началу XX века объемы его производства

превысили производство других белых пигментов. Начало ХХ века ознаменовалось открытием

способа производства титановых белил (TiO2), высокая востребованность которых не угасла до

сих пор [1].

Раньше, основной задачей пигментов было удовлетворение тех или иных эстетических

запросов. В ХХ веке к пигментам стали прибавляться все новые требования, такие как

модификация и защита обработанной поверхности, антигрибковый и антиплесневый эффекты,

пониженная токсичность и пр. [1].

Пигменты на основе медьсодержащих гидроксиапатитов устойчивы к воздействию

солнечного света и влаги, не выцветают со временем. Антигрибковые свойства данных

материалов позволяют их использовать во влажных помещениях для профилактики

образования плесени [9].

Более подробно окрашенные медьсодержащие материалы со структурой апатита

описаны в главе 2.2. Ниже перечислены современные неорганические пигменты различных

цветов [1, 3, 9]:

10

– Белый цвет - цинковые белила (ZnO), липотон (ZnS•BaSO4), титановые белила (TiO2),

тяжелый шпат (бланфикс, ВаSO4).

– Красные пигменты – охра или железный сурик (Fe2O3), марс (Fe2O3•Al2O3), свинцовый

сурик (Pb2PbO4).

– Синие пигменты – ультрамарин (2(Na2O•Al2O3•3SiO2)•Na2S4), берлинская лазурь (милори,

KFe[Fe(CN)6]), синий кобальт (CoAl2O4).

– Зеленые пигменты – хромовая зелень (Cr2O3•nH2O), медянка (2Cu(OOCH3C)(OH) •5H2O),

зеленый крон (свинцовый крон • берлинская лазурь).

– Фиолетовые пигменты – оксид хрома (Cr2O3), кобальт фолетовый темный (Co3(PO4)2),

медьсодержащий стронциевый гидроксиапатит (Sr10(PO4)6O2H1.4-δCu0.6).

– Черные пигменты – сажа, жженая кость.

Далее будут рассмотрены пигменты желто-оранжевой гаммы.

2.1.2. Особенность желтых пигментов

Соединения мышьяка, ртути, меди и свинца, безусловно, чрезвычайно токсичны.

Мышьяк, входящий в состав зеленого пигмента швейнфуртской зелени

(3Cu(AsO2)2•Cu(CH3COO)2), практически полностью вытеснен из производства. Киновари

(HgS), содержащие ртуть, постепенно замещаются иными ярко-красными светопрочными

пигментами. Однако киновари все еще применяют для обработки подводных частей кораблей

для профилактики нарастания морской флоры и фауны [1].

Серьезной проблемой являются соединения свинца – незаменимое сырье для

производства светопрочных желтых кронов (PbCrO4•nPbSO4). Наличие иного желтого

пигмента – цинкового крона (ZnCrO4•4Zn(OH)2) – не решает сложившуюся проблему ввиду

низкой светопрочности. Высокая токсичность свинца стала причиной запрета широкого

использования свинцовых белил (на территории СССР запрет был введен в 1934 году) [1].

Пигменты на основе соединений свинца опасны как на стадии производства, так и в ходе

их применения в виде тертых красок. Работа с подобными пигментами должна проходить с

соблюдением особых мер предосторожности [1].

Рассмотрим неорганические пигменты желто-оранжевой гаммы, которые применяются в

наши дни [1, 3].
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1. Пигменты на основе хроматов – пигменты с хромофором CrO4
2-, такие как желтый

свинцовый крон, оранжевый свинцовый крон (PbCrO4•nPbSO4), стронциевая желтая

(SrCrO4).

Свинцовые крона получили широкое распространение благодаря чистым цветам,

простоте изготовления и высоким пигментным свойствам (интенсивность, термостойкость,

атмосфероустойчивость, укрывистость). Светостойкость свинцовых кронов невелика – под

действием света они достаточно быстро приобретают зеленоватый оттенок и темнеют. Однако

сегодня существуют методики, позволяющие получать кроны, практически не темнеющие под

действием солнечного света. Свинцовые крона темнеют (вплоть до черного) под действием

сероводорода. Они находят широкое применение в малярном деле, для получения красок и

эмалей всех типов, в полиграфии и пр. Свинцовые крона получают методами «мокрой» химии.

Цинковые крона известны с XVIII века. Цветовые характеристики цинковых крон сильно

варьируются в зависимости от химического состава. Так, у высокоосновного хромата цинка

цветовые характеристини невысоки, впрочем, как и иные пигментные характеристики

(гигроскопичность, низкая светостойкость, укрываемость и пр.). Однако эти пигменты

обладают очень высокими антикоррозионными свойствами. Двойной хромат цинка и

щелочного металла обладает насыщенным светло-лимонным цветом и высокими пигментными

свойствами. Цинковые крона получают методами «мокрой» химии.

Стронциевый крон лимонно-желтого цвета не находит широкого применения из-за

невысокой укрывистости, интенсивности и большого расхода хромовых солей для его

производства (в 2.5-3 раза превышающие расходы на свинцовый и цинковый крон).

Стронциевые крона получают методами «мокрой» химии.

2. Пигменты на основе соединений кадмия и ртути – сульфиды и селениды,

например желтый кадмий, оранжевый кадмий (CdS).

Желтый кадмий обладает ярким и насыщенным цветом, варьирующимся от желтого до

оранжевого в зависимости от условий получения и наличия примесей. Пигментные

характеристики желтого кадмия чрезвычайно высоки. Однако из-за высокой стоимости

пигменты этого типа находят свое применение преимущественно в художественных красках и

особых малярных работах. Он также применяется для окраски стекол. Желтый кадмий

получают методами «мокрой» химии с дальнейшим прокаливанием шихты при 550-600оС.

3. Пигменты на основе оксидов железа – пигменты с хромофором Fe2+ и Fe3+, такие

как желтый оксид железа (Fe2O3).
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Желтые пигменты на основе оксидов железа обладают различными оттенками и

пигментными характеристиками в зависимости от условий получения. Наиболее важным

методом получения является окисление металлического железа. Таким образом, получается

пигмент чистого и яркого желтого цвета, применимый во всех видах окрасочных работ.

Оттенок такого пигмента изменяется в зависимости от дисперсности. Желтый оксид железа

находит свое применение для производства красок и эмалей всех типов, а также для

производства синтетической охры.

4. Пигменты на основе соединений свинца – пигменты с хромофором Pb2+, например

цианамид свинца (PbCN2) и сурик (Pb2PbO4).

Цианамид свинца обладает высокими пигментными характеристиками. Он устойчив к

воздействию солнечного цвета и обладает очень сильными антикоррозионными свойствами.

Цианамид свинца получают методами «мокрой» химии.

Как видно, практически все пигменты желтого цвета, обладающие хорошими цветовыми

и пигментными характеристиками, основаны на соединениях свинца, кадмия и ртути.

Исключением является, пожалуй, железоокисные пигменты, применение которых ограничено

из-за более высокой стоимости производства и повышенной твердости (см. ниже).

В связи с описанными выше особенностями желтых пигментов, высока актуальность

поиска альтернативных недорогих и нетоксичных желтых пигментов.

В работе [27] описан метод получения нового вещества Ce6S4Si17 обладающего яркой

желтой окраской, не уступающей свинцовым кронам и сульфиду кадмия. Твердофазный метод

синтеза осложнен необходимостью вакуумирования реактора. Отжиг включает в себя три

стадии протяженностью от двух до четырех суток при температурах от 700 до 1050оС.

Авторы работы [28] описывают получение наночастиц состава BiOX где Х = Cl, Br и I.

Цвет полученных материалов меняется от бледно-желтого до темно-оранжевого, что

обусловлено размером частиц и химическим составом (Х). Синтез проводится методом

«мокрой» химии с использованием обратных микроэмульсий. Таким образом, размер частиц

ограничен размером мицелл, который, в свою очередь, регулируется путем варьирования

концентрации ПАВ. Описанные пигменты обладают низкой токсичностью и уже нашли свое


[…]


потерь энергии электронов (б.) образца Li06C0. Первая область съемки.
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 а.

б.

Рисунок П-71. Продолжение. Вторая область съемки.
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Рисунок П-71. Продолжение. Третья область съемки.
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Таблица П-73. Энергии рентгеновского излучения элементов, эВ [174].

№ элемента Элемент Kα1 Kα2 Kβ1 Lα1 Lα2 Lβ1 Lγ1 Lγ1 Mα1

15 P 2 013.7 2 012.7 2 139.1 - - - - - -

20 Ca 3 692.7 3 688.1 4 012.7 341.3 341.3 344.9 - - -

29 Cu 8 047.8 8 027.8 8 905.3 929.7 929.7 949.8 - - -

39 Y 14 958.4 14 882.9 16 737.8 1 922.6 1 920.5 1 995.8 - - -

57 La 33 441.8 33 034.1 37 801.0 4 651.0 4 634.2 5 042.1 833 - -

63 Eu 41 542.2 40 901.9 47 037.9 5 845.7 5 816.6 6 456.4 6 843.2 7 480.3 1 131.0

82 Pb 74 969.4 72 804.2 84 936.0 10 551.5 10 449.5 12 613.7 12 622.6 14 764.4 2 345.5

83 Bi 77 107.9 74 814.8 87 343.0 10 838.8 10 730.91 13 023.91 12 979.9 15 247.7 2 422.6
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Таблица П-74. Результаты рентгеноспектрального микроанализа. Элементный состав на одну

формульную единицу (Ca10-xMx(PO4)6O2H2-x-yCuy) рассчитывали относительно суммарного

содержания Са, M и Р, приравненного к 16.

M0C2

Элемент Ca P Cu

Область 1 62.83 35.88 1.29

Область 2 62.94 35.69 1.37

Область 3 62.35 36.17 1.49

Область 4 62.26 36.30 1.44

Среднее значение 62.6(3) 36.0(3) 1.40(1)

Состав 10.14(5) 5.83(4) 0.22(1)

M0C6

Элемент Ca P Cu

Область 1 61.84 34.06 4.11

Область 2 61.98 33.87 4.14

Область 3 60.65 35.54 3.81

Область 4 62.33 33.81 3.86

Среднее значение 61.7(7) 34.3(8) 4.0(2)

Состав 10.2(1) 5.7(1) 0.66(3)

B08C2

Элемент Ca Bi P Cu

Область 1 57.59 3.99 37.11 1.31

Область 2 57.49 4.49 36.58 1.44

Область 3 56.55 5.16 37.12 1.18

Область 4 57.27 4.55 36.95 1.23

Среднее значение 57.2(5) 4.5(5) 36.9(2) 1.3(1)

Состав 9.27(8) 0.74(8) 5.98(4) 0.21(2)

B1C2

Элемент Ca Bi P Cu

Область 1 55.45 5.76 37.56 1.23

Область 2 54.58 5.99 38.32 1.11

Область 3 54.95 5.80 38.11 1.15

Область 4 54.69 5.71 38.31 1.29

Среднее значение 54.9(4) 5.8(1) 38.1(4) 1.19(8)

Состав 9.11(6) 0.97(2) 6.32(6) 0.19(1)
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B2C2

Элемент Ca Bi P Cu

Область 1 49.03 12.00 38.35 0.61

Область 2 48.57 11.98 38.51 0.94

Область 3 48.43 12.01 38.71 0.85

Область 4 48.59 12.11 38.31 0.99

Среднее значение 48.6(3) 12.03(6) 38.5(2) 0.8(2)

Состав 7.88(4) 1.95(1) 6.23(2) 0.14(4)

L1C2

Элемент Ca La P Cu

Область 1 55.89 6.07 36.75 1.29

Область 2 56.71 5.41 36.63 1.24

Область 3 57.26 5.73 35.47 1.53

Область 4 55.46 5.78 37.48 1.28

Среднее значение 56.3(8) 5.7(3) 36.6(8) 1.3(1)

Состав 9.1(1) 0.93(4) 5.9(1) 0.13(2)

L1C6

Элемент Ca La P Cu

Область 1 55.02 5.53 36.18 3.27

Область 2 54.16 5.72 36.73 3.39

Область 3 57.86 5.39 32.86 3.90

Область 4 54.50 5.95 36.18 3.36

Среднее значение 55(2) 5.6(2) 35(2) 3.5(3)

Состав 9.2(3) 0.94(4) 5.9(3) 0.58(5)

Y1C2

Элемент Ca Y P Cu

Область 1 57.15 4.19 36.98 1.68

Область 2 58.99 3.70 35.54 1.77

Область 3 59.17 3.89 35.04 1.90

Область 4 56.53 4.42 37.67 1.39

Среднее значение 58(1) 4.0(3) 36(1) 1.7(2)

Состав 9.4(2) 0.66(5) 5.9(2) 0.27(3)
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Y1C6

Элемент Ca Y P Cu

Область 1 55.42 3.75 36.87 3.95

Область 2 54.89 3.76 37.37 3.97

Область 3 54.66 3.57 38.08 3.70

Область 4 54.55 3.90 37.93 3.62

Среднее значение 54.9(4) 3.7(1) 37.6(5) 3.8(2)

Состав 9.11(6) 0.62(2) 6.23(9) 0.63(3)

E05C2

Элемент Ca Eu P Cu

Область 1 60.51 2.82 35.85 0.82

Область 2 60.86 2.65 35.84 0.65

Область 3 62.10 2.79 34.41 0.70

Область 4 60.66 2.76 35.83 0.74

Среднее значение 61.0(7) 2.76(7) 35.5(7) 0.73(7)

Состав 9.9(1) 0.45(1) 5.7(1) 0.12(1)

E1C2

Элемент Ca Eu P Cu

Область 1 56.38 5.43 37.39 0.81

Область 2 56.65 5.51 37.15 0.70

Область 3 57.22 5.88 36.22 0.68

Область 4 57.99 5.89 35.35 0.77

Среднее значение 57.0(7) 5.7(2) 36.5(9) 0.74(6)

Состав 9.2(2) 0.92(4) 5.9(2) 0.12(1)
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M0C2 M0C2-O2

B08C2 B08C2-O2

B1C2 B1C2-O2 B1C6-O2

B2C2 B2C2-O2 B2C6-O2

Рисунок П-72. Фото некоторых образцов.
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L05C2 L05C2-O2

L99C2 L99C2-O2

L1C2

L2C2

Рисунок П-72 (продолжение). Фото некоторых образцов.
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Li06C2 Li06C6

Li2C2 Li2C6

E05C2 E05C2-O2

E1C2 E1C2-O2

Y1C2-O2

Рисунок П-72 (продолжение). Фото некоторых образцов.
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Цветовое пространство CIE L*a*b*

Цветовая модель – математическая модель описания представления цветов в виде

набора чисел (чаще всего трех, реже – четырех), называемых цветовыми координатами.

Цветовая модель дает соответствие между воспринимаемыми человеком цветами и цветами,

формируемыми устройствами вывода (мониторы, дисплеи, печать).

Исторически сложилось, что цветовая модель CIE XYZ была принята в качестве

эталонной цветовой модели, заданной в строгом математическом смысле международной

комиссией по освещению CIE в 1931 году на основании экспериментов, описанных в [179, 180].

Модель CIE XYZ является основой практически всех прочих цветовых моделей, используемых

в технических областях.

Координаты XYZ задаются следующим образом:

Х = ;

Y = ;

Z = ;

Функции цветового соответствия (рисунок П-№) изначально были определены

для 2-градусного поля зрения. Выбор угла поля зрения был основан на анатомических

представлениях того времени. Полагалось, что все цветочувствительные колбочки

сконцентрированы в центральной ямке глазного яблока. Величина проекции стимула

центральной ямки (угол зрения) лежит в пределах 2о (рисунок №) [179, 181]. Позже было

установлено, что концентрация колбочек достаточно высока и за пределами центральной ямки

[179]. В связи с этим, в 1964 году, комитет CIE опубликовал дополнительные более точные

данные для 10-градусного поля зрения. Кривые отклика нормируются так, чтобы площади под

ними были одинаковыми.

Функции были установлены следующим образом. Три стандартных источника

света с различной длиной волны (650, 530 и 460нм). У каждого источника света своя

диафрагма. В качестве белого света используют 1000 Вт лампу, свет от которой проходит через

стандартный фильтр и падает на экран из оксида магния (реализация стандарта освещения d50).

Далее проводят калибровку: открывают диафрагмы так, чтобы на экране не было заметно

отличий (моделируют белый свет). После фиксируют показания с диафрагм и формулируют
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а. б.

Рисунок П-73. 2о и 10о-ные зоны исследования цветового восприятия (а.) и функции цветового

соответствия (б.).

поправочные коэффициенты. Затем, наблюдателю включают один стандартный цвет и просят

его, ориентируясь на белый экран, полностью компенсировать предложенный цвет двумя

другими цветами. Далее, из спектра d50 вычитают спектры двух варьируемых цветов, с учетом

их интенсивности и поправочных коэффициентов. Процедуру повторяют со всеми цветами по

три раза.

Цветовое пространство CIE L*a*b* является производным и взаимно однозначным к CIE XYZ.

Это цветовое пространство было создано для того, чтобы изменение цвета в нем выглядело

более линейным с точки зрения человеческого восприятия по сравнению с CIE XYZ.

В 1958 году Ричард Хантер создал математическую модель, описывающую цвет в

соответствии с характером сигнала, который глаз передает в головной мозг [182, 183]. После

доработки математической модели Хантера, в 1976 году была разработана цветовая модель CIE

L*a*b*, принятая в качестве международного стандарта [184]. Наиболее распространенная

теория цветового ощущения говорит о том, что глаз содержит три вида колбочек, специфически

реагирующих на красный, синий и зеленый цвет. Однако далее, сигнал из колбочек

перерабатывается на два цветооппонентных канала (хроматическая составляющая цвета) и два

неоппонентных канала (ахромотическая составляющая цвета) [185]. Схема преобразования

цветового сигнала представлена на рисунке №.

Рисунок П-74. Схема цветового восприятия человека.
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По аналогии с описанным механизмом цветового восприятия система CIE L*a*b*

разделяет ахроматическую составляющую L* от хроматической, которую, в свою очередь,

делит на два оппонентных канала: зеленый/красный (а*) и голубой/желтый (b*). Параметр

светлоты L* может принимать значения от 0 (черный) до 100 (белый). Значения параметров a*

и b* изменяются в пределах от -128 (зеленый и синий соответственно) до +128 (красный и

желтый соответственно).

Таким образом, система CIE L*a*b* позволяет задавать цвет с высокой точностью, а

также проводить тонкую цветокоррекцию, независимо варьируя значения светлоты,

насыщенности и тона. Цветовой охват системы CIE L*a*b* наиболее широкий из известных

сегодня цветовых пространств и максимально приближен к цветовому восприятию человека. В

дополнение к этому, система CIE L*a*b* является аппаратно-независимой, т.к. в качестве

исходной точки использует белый цвет. Более того, достигается интуитивное восприятие

информации о цвете на графиках L*a*b* или a*b*. Все это выгодно отличает систему CIE

L*a*b* от распространенных систем RGB и CMYK [186].

Рисунок П-75. Схема построения цветовых координат CIE L*a*b*.
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Рисунок П-76. Корреляция цветовых координат L, a и b, установленных при помощи Olympus

e-420 и портативного калибратора мониторов One-Eye Pro D50.
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Таблица П-75. Цветовые координаты L, a и b некооторых образцов, синтеированных на

воздухе.

L a b

M0C2 39 24.66 -1.71

B08C2 59.83 7.03 18.4

B1C2 62.93 5.07 21.74

B2C2 54.64 -1.46 7.97

L05C2 66.68 16.87 9.45

L99C2 78.41 1.84 12.49

L1C2 79.22 8.13 2.96

L2C2 80.94 -3.4 -1.19

T1C2 52.05 7.05 18.42

T05C2 48.43 14.15 9.87

Li06C2 67.96 21.47 -2.08

Li2C2 76.91 7.08 7.69

Li06C6 37.88 12.35 2.21

Li2C6 59.46 7.4 13.45

E05C2 81.74 -5.12 17.71

E1C2 76.31 -2.75 11.5

Y1C2 78.09 -0.01 1.12

Таблица П-76. Цветовые координаты L, a и b некооторых образцов, отожженных в кислороде

при 1000/1100оС.

L a b

M0C2-O2 57.72 30.28 5.07

B08C2-O2 64.13 12.16 16.33

B1C2-O2 67.88 8.15 24.33

B2C2-O2 62.22 -2.06 27.21

B1C6-O2 49.75 13.02 30.37

B2C6-O2 47.02 -1.5 23.97

L05C2-O2 61.05 24.61 5.26

L99C2-O2 74.99 9.31 13.11

Y1C2-O2 80.92 8.88 5.5

E1C2-O2 82.15 -7.04 21.44

E05C2-O2 82.1 -5.12 17.69