## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Погосовой Мариам Александровны «Синтез и спектральные характеристики медьсодержащих кальциевых фосфатов со структурой апатита с частичным катионным замещением», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – Химия твердого тела.

Разработка методов синтеза и направленного изменения окраски устойчивых и нетоксичных пигментов, находящихся широкое применение в различных областях жизнедеятельности человека, представляет собой большой фундаментальный научный и практический интерес.

Целью научной работы Погосовой М.А. является установление характера влияния катионного замещения на спектры поглощения в видимой, ближней УФ, ИК областях медьсодержащих гидроксипатитов и синтез соединений с контролируемой окраской.

Поставленные в работе задачи М.А. Погосовой успешно выполнены. Ею впервые синтезированы медьсодержащие соединения на основе гидроксипатита, легированные катионами висмута(III), лантана, европия(III), иттрия; установлен характер влияния легирующих катионов на основной хромофор пигмента, отвечающий за малиновый оттенок. В работе установлена взаимосвязь между химическим составом хромофоров и условиями (температура, атмосфера) термообработки, их кристаллической структурой, спектрами поглощения в УФ, видимой, ближней ИК-областях, а также спектрами КР. Впервые установлено формирование хромофора нового типа, отвечающего за желтый оттенок выделенных соединений. Установлено наличие у медьсодержащего кальциевого гидроксипатита, легированного европием(III), нетипичной для соединений европия люминесценции. Это открывает новые возможности для разработки альтернативных и менее токсичных пигментов желтой гаммы и расширить области применения пигментов на основе подобных материалов.

В работе автором использованы современные методы идентификации и исследования полученных веществ и материалов: порошковая рентгеновская дифракция (РФА, РСА), спектроскопия диффузного отражения, КР-спектроскопия, масс-спектроскопия с индуктивно связанной плазмой, просвечивающая электронная микроскопия и спектроскопия характеристических потерь энергии электронов, рентгеноспектральный микроанализ, люминесцентная спектроскопия, цветометрия. Использование большого числа методов для уточнения химического состава и кристаллической структуры полученных веществ, исследования их спектроскопических характеристик и окраски с привлечением современного высокоточного оборудования отечественного и зарубежного производства, несомненно, повышает надежность и достоверность полученных результатов.

Представленные Погосовой М.А. результаты работы имеют важное теоретическое значение для изучения структуры и свойств пигментных материалов на основе медьсодержащих кальциевых фосфатов со структурой

апатита, предполагают возможность их широкого применения в качестве устойчивых и нетоксичных пигментов.

К недостаткам, отмеченным по содержанию автореферата диссертации, можно отнести следующее:

1) в списке цитированной литературы имеются источники более чем сорокалетней давности (Беленький Е.Ф., Рискин И.В. 1960 г.; Киселев В.Р., Абашкина А.Ф., 1961 г.; Vol'nov I.I. 1966; Shannon R.D. 1976).

Отмеченные недостатки не умаляют очевидных достоинств представленной работы.

Автореферат диссертации структурирован, оформлен в соответствии с требованиями, максимально отражает содержание диссертации. Диссертационная работа хорошо апробирована, список публикаций, в которых изложено основное содержание работы, обширен и включает 20 наименований, из которых 3 статьи – в рецензируемых отечественных и зарубежных научных журналах, рекомендуемых ВАК, 1 монография, 16 тезисов докладов на всероссийских и международных конференциях.

Диссертация Погосовой М.А. является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих существенное значение для теории и практики получения нетоксичных пигментов на основе медьсодержащих гидроксипатитов. Считаем, что работа отвечает требованиям “ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРИСУЖДЕНИЯ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ”, предъявляемым к кандидатским диссертациям: содержит совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, имеет внутреннее единство, в ней отражен личный вклад автора в науку, а ее автор Погосова Мариам Александровна заслуживает присвоения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21. – Химия твердого тела.

Профессор

02.10.2015 Козик В.В.

Козик Владимир Васильевич, профессор, доктор технических наук, заведующий кафедрой неорганической химии, Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский Государственный Университет».

г. Томск, пр. Ленина, 36,

тел. 89138205946,

e-mail: vkozik@mail.ru

Доцент

02.10.2015

Коротченко Н.М.

Коротченко Наталья Михайловна, кандидат химических наук, доцент кафедры неорганической химии, Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский Государственный Университет».

г. Томск, пр. Ленина, 36,

тел. 891388573824,

e-mail: korotch@mail.ru